於二零零五年十二月三十一日，Goldease集團由賣方之執行董事管理。
Goldease集團於二零零五年十二月三十一日有一名由有關公司派駐之僱員。僱員之
薪酬乃按其表現及工作經驗而釐定，由有關公司支付並計入Goldease集團。於基本
薪金以外，亦可能會參考僱員個人表現，向僱員授出酌情花紅。

截至二零零六年十二月三十一日止年度

於回顧年內，Goldease集團之總借款已減少，原因是以發展物業之銷售所得款
項償還銀行貸款。

Goldease集團於二零零六年十二月三十一日之未償還銀行貸款約為13,800,000新
加坡元（相等於約 70,700,000港元）。於二零零六年十二月三十一日之應付其關連公
司款項約為 35,900,000新加坡元（相等於約 184,000,000港元）。借款總額主要用作發
展 ten@suffolk及營運資本。於二零零六年十二月三十一日，該日之銀行貸款總額及
資產總值計算之資本負債比率為 41.5%。根據協議之條款，銷售貸款於完成時將不
會少於約 33,200,000新加坡元（相等於約 170,200,000港元）。

於二零零六年十二月三十一日，Goldease集團之銀行借貸及應付關連公司款項
之利率分別為每年介乎 4.9厘至 5.1厘及每年介乎 4.8厘至 5.8厘。由於所有收入、開
支及借款均以新加坡元計值，故Goldease集團並無任何外匯風險。因此，Goldease

集團並無訂立或從事任何重大外匯合約、利息或外幣掉期或其他財務活動。

Goldease集團之銀行貸款須於一年後但五年內償還。銀行貸款由Goldease集團
之發展物業按揭及權利之賦予、買賣協議之權證及利益、租賃協議、建築合約、表
現債券及此等物業之保險；以及賣方之擔保所抵押。應付其關連公司款項為無抵押
及無固定還款期。

董事會函件

– 16 –

Go l dease集團由賣方之執行董事管理及於二零零六年十二月三十一日並無僱
員。

收購事項之理由

董事會（不包括獨立非執行董事，其建議載於本通函「獨立董事委員會函件」一節
內）認為，收購事項為本集團提供將其物業投資組合擴展及分散至海外市場以包括新
加坡物業之良機。經考慮上述本集團之良機及實物分派對本集團之影響後，餘下集
團將於完成集團重組及完成後分別僅保留餘下業務及新加坡物業之權益後而達致。
董事會（不包括獨立非執行董事，其建議載於本通函「獨立董事委員會函件」一節內）
亦認為，訂立協議符合本公司及股東之整體利益及其條款就股東而言乃公平合理（不
包括獨立非執行董事，其建議載於本通函「獨立董事委員會函件」一節內）。

股權架構

本公司

下文載列本公司 (i)於最後實際可行日期；(ii)於完成時；及 (iii)當收購建議成為
無條件之股權架構：

 於最後實際  當收購建議
股東 可行日期 於完成時 成為無條件
 股份 % 股份 % 股份 %

賣方、其聯繫人及
　收購建議人士 608,042,787 40.7 1,508,042,787 63.0 918,463,987 38.4

Barragan

　Trading Corp. 285,312,566 19.1 285,312,566 11.9 475,520,944 19.9

公眾人士 599,055,633 40.2 599,055,633 25.1 998,426,055 41.7

總計 1,492,410,986 100.0 2,392,410,986 100.0 2,392,410,986 100.0

清洗豁免

於最後實際可行日期，除 602,645,787股股份（相當於本公司已發行股本約
40.4%）由賣方持有，與賣方一致行動人士持有合共 5,397,000股股份（相當於本公司
已發行股本約 0.3%）。此項於本公司約 0.3%之權益由以下人士持有：( a )本公司已發
行股本其中約 0.2%（或 3,397,000股股份）由鍾斌銓先生之妻子徐綺玲女士持有；及
( b )本公司已發行股本其中約 0.1%（或 2,000,000股股份）由鍾斌銓先生、鍾金榜先生

董事會函件

– 17 –

及鍾燊榮先生之胞姊鍾惠卿女士持有。於最後實際可行日期，董事（分別為鍾斌銓先
生、鍾金榜先生、鍾燊榮先生及鍾惠卿女士）及彼等各自之聯繫人士於賣方已發行
股本總額約 70.7%擁有權益。於本公司於完成後向賣方配發及發行代價股份後，賣
方及與其一致行動人士將持有 1,508,042,787股股份（佔本公司經擴大已發行股本約
63.0%）但不會改變本公司之控制權。倘無清洗豁免，賣方將須根據收購守則第 26條
向股東提出強制性收購建議之責任，以收購除賣方及與其一致行動人士持有者以外
之所有股份及代價股份。

於最後實際可行日期，賣方或任何收購建議人士概無就擁有或控制於本公司之
任何股權，與任何人士訂立收購守則規則22附註8所述之任何類似安排，且並無該等
安排。賣方及與其行動一致之任何人士概無於二零零七年五月二十五日（即如收購守

[…]

現，猶如收購事項及實物分派已於二零零六年一月一日完成）（「未經審核備考財
務資料」）。

經擴大餘下集團之未經審核備考合併收益表及未經審核備考合併現金流
量表乃根據本通函附錄二所載本集團截至二零零六年十二月三十一日止年度
之經審核綜合收益表及經審核綜合現金流量表，以及本通函附錄三及四所載
Goldease集團及HF Land集團截至二零零六年十二月三十一日止年度之經審核合
併收益表及經審核合併現金流量表，並經作出隨附之附註所述之未經審核備考
調整而編製。經擴大餘下集團之未經審核備考合併資產負債表乃根據本通函附
錄二所載本集團於二零零六年十二月三十一日之綜合資產負債表及附錄三及四
分別載列Goldease集團及HF Land集團於二零零六年十二月三十一日之經審核合
併資產負債表，並經作出隨附之附註所述之未經審核備考調整而編製。收購事
項及實物分派之未經審核備考調整乃（i）直接歸因於有關交易惟與日後事件或決
定並無關係；（ii）預期對經擴大餘下集團構成持續影響；及（iii）確實可支持的，
其敘述性說明於隨附之附註中予以概述。

本通函附錄三所載Goldease集團於二零零六年十二月三十一日之合併資產
負債表及截至二零零六年十二月三十一日止年度之合併收益及現金流量表乃根
據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製。陳葉馮會計師事務所有限公
司（本集團之申報會計師）認為，本通函附錄三所載Goldease集團合併財務報表
由國際財務報告準則過渡至香港會計師公會發出之香港財務報告準則（「香港財
務報告準則」）與國際財務報告準則並無差異，而Goldease集團及本集團採納之
會計政策亦無差異。

附錄六  經擴大餘下集團之備考財務資料

– 227 –

經擴大餘下集團之未經審核備考財務資料乃根據若干假設、估計、不確定
性及現時可取得之資料而編製。由於該等假設、估計及不確定性，隨附經擴大
餘下集團之未經審核備考財務資料並非為說明若收購事項及實物分派已於二零
零六年十二月三十一日完成時，經擴大餘下集團會達致之實際財務狀況，亦非
為說明若收購事項及實物分派已於二零零六年一月一日完成時，經擴大餘下集
團實際會達致之業績及現金流量。此外，經擴大餘下集團之未經審核備考財務
資料並非為預測經擴大餘下集團之未來財務狀況、業績或現金流量。

經擴大餘下集團之未經審核備考財務資料須與本通函附錄二所載之本集團
財務資料、本通函附錄三及四分別所載Goldease集團及HF Land集團之財務資料
以及本通函其他部分載列之其他財務資料一併閱讀，始屬完備。

1. 截至二零零六年十二月三十一日止年度之未經審核備考合併收益表

  Goldease  經擴大  經擴大餘
 本集團 集團 備考調整 集團備考 備考調整 下集團備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
   附註 4(c)  附註 4(d) 附註 4(e)

營業額 26,169 115,226  141,395 (21,217)  120,178
銷售成本 (8,743) (113,459)  (122,202) 7,477  (114,725)

毛利 17,426 1,767  19,193   5,453
投資物業淨估值收益╱(虧損 ) 20,963 –  20,963 (50,000)  (29,037)
其他收益 309 4,176  4,485 (620)  3,865
其他淨收入╱(虧損 ) 1,969 –  1,969 209  2,178
經營及行政開支 (39,776) (2,917)  (42,693) 30,640  (12,053)

經營溢利╱(虧損 ) 891 3,026  3,917   (29,594)
融資成本 (24,374) (8,637) 4,592 (28,419) 23,633  (4,786)
應佔聯營公司 (虧損 )╱溢利 178,070 –  178,070 (175,690) (2,380) –

除稅前溢利╱(虧損 ) 154,587 (5,611)  153,568   (34,380)
所得稅 (4,055) –  (4,055) 8,302  4,247

年內溢利╱(虧損 ) 150,532 (5,611)  149,513   (30,133)

下列各項應佔﹕
　本公司股東 150,532 (5,611)  149,513   (30,133)
　少數股東權益 – –  –   –

年內溢利╱(虧損 ) 150,532 (5,611)  149,513   (30,133)

請參閱隨附經擴大餘下集團之未經審核備考財務資料附註。

附錄六  經擴大餘下集團之備考財務資料

– 228 –

2. 未經審核合併資產負債表

  Goldease  經擴大  經擴大餘下
 本集團 集團 備考調整 集團備考 備考調整 集團備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

   附註 4(a) 附註 4(b)  附註 4(d) 附註 4(e)

非流動資產
固定資產
　– 投資物業 1,994,320 –   1,994,320 (1,752,000)  242,320
　– 持作日後發展之物業 – –   – –  –
　– 其他物業、廠房及設備 4,685 729   5,414 (912)  4,502
　– 根據經營租賃持作自
　　用之租賃土地權益 464 –   464 –  464

 1,999,469 729   2,000,198   247,286
於聯營公司之權益 612,771 –   612,771 (619,829) 7,058 –
商譽 – – 114,000 (80,327) 33,673 –  33,673
已質押銀行存款 912 –   912 (899)  13
其他財務資產 2,600 –   2,600   2,600

 2,615,752 729   2,650,154   283,572

流動資產
存貨 12,728 162,350  (12,589) 162,489 (12,500)  149,989
應收貿易及其他款項 8,097 5,918   14,015 (5,843)  8,172
可收回稅款 83 –   83 (72)  11
現金及現金等值物 4,342 680   5,022 (4,133)  889
應收HF Land集團欠付經擴大
　餘下集團之款項 – –   – 14,760  14,760

 25,250 168,948   181,609   173,821

流通負債
應付貿易及其他款項 (22,305) (6,301)   (28,606) 17,487  (11,119)
銀行借款 (81,891) –   (81,891) 81,891  –
現行稅項 – –   –   –

 (104,196) (6,301)   (110,497)   (11,119)

流動資產╱(虧損 )淨值 (78,946) 162,647   71,112   162,702

總資產減流動負債 2,536,806 163,376   2,721,266   446,274

非流動負債
銀行借款 (396,234) (70,460) (24,000)  (490,694) 306,234  (184,460)
應付關連公司款項 – (182,504)  182,504 – –  –
遞延收入 (5,582) –   (5,582) 5,582  –
遞延稅務負債 (250,700) –   (250,700) 250,700  –

 (652,516) (252,964)   (746,976)   (184,460)

資產╱（負債）淨值 1,884,290 (89,588)   1,974,290   261,814

資本及儲備
股本 74,620 5,089 45,000 (5,089) 119,620   119,620
儲備 1,809,670 (94,677) 45,000 94,677 1,854,670 (1,719,534) 7,058 142,194

股東應佔股權之總權益╱（虧絀） 1,884,290 (89,588)   1,974,290   261,814
少數股東權益 – –   –   –

總權益╱（虧絀） 1,884,290 (89,588)   1,974,290   261,814

請參閱隨附經擴大餘下集團之未經審核備考財務資料附註。

附錄六  經擴大餘下集團之備考財務資料

– 229 –

3. 截至二零零六年十二月三十一日止年度之未經審核備考簡明合併現金流量表

  Goldease  經擴大  經擴大餘
 本集團 集團 備考調整 集團備考 備考調整 下集團備考
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
   附註 4(a)
   及 4(b) 附註 4(c)  附註 4(d)

經營活動產生╱（動用）現金淨額 (16,962) 82,633  (4,592) 61,079 (43,628) 17,451

投資活動所得╱（動用）現金淨額 (9,776) (826) 24,000  13,398 (111) 13,287

融資活動所得╱（動用）現金淨額 27,452 (82,224) (24,000) 4,592 (74,180) 42,966 (31,214)

現金及現金等值物增加╱（減少）淨額 714 (417)   297  (476)

於二零零六年一月一日之現金
　及現金等值物 3,615 1,018   4,633 (3,359) 1,274

匯率變動之影響 13 79   92 (1) 91

於二零零六年十二月三十一日
　之現金及現金等值物 4,342 680   5,022  889

請參閱隨附經擴大餘下集團之未經審核備考財務資料附註。

4. 未經審核財務資料附註

(a) 收購事項之資金

根據本公司之全資附屬公司Winfoong Assets Limited（「WAL」）及鴻褔
實業有限公司（「鴻福實業」）於二零零七年五月二十五日訂立之協議，
WAL就建議收購Goldease之所有股權及Goldease集團欠付鴻福實業之
附屬公司之未償還貸款之應付代價合共 114,000,000港元，將以現金支
付其中約24,000,000港元，而餘額90,000,000港元則透過本公司按發行
價每股 0.10港元向鴻福實業配發及發行 900,000,000新股支付。

附錄六  經擴大餘下集團之備考財務資料

– 230 –

該等未經審核備考調整將不會對經擴大餘下集團構成持續之收益表及
現金流量影響。然而，該等調整之最終款額將於有關配發及發行之完
成日期釐定。

(b) 收購事項代價高於所收購資產淨值之公平淨值

於收購完成後，Goldease集團之可識別資產及負債將根據購買會計法
按公平值計算入經擴大集團之綜合財務報表內。Goldease集團之可識
別資產及負債乃按公平值記錄於經擴大集團之未經審核備考合併資產
負債表，猶如收購事項已於二零零六年十二月三十一日完成。由於作
出公平值調整，發展物業之存貨減少約 12,589,000港元。

收購事項之代價高於所收購資產淨值之公平值，而超出之部分